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از نخستین روزهای شیوع کرونا و افزایش ناگهانی 
انواع فعالیت های اینترنتی و غیرحضوری برای حدود 
3 سال، پلتفرم های وی اودی پیشرفتی سریع را در همه 
جهات تجربه کردند. به گواه بسیاری از تماشاگران، 
این پلتفرم ها ناگهان در عرصه عمومی بسیار مطرح 
و پرکاربر شدند، در کیفیت محصولات از رقیب اصلی 
خود )تلویزیون( پیشی گرفتند، شمار محصولات در 
حال تولید و نمایش خود را به سرعت افزایش دادند و 
حتی دست به تولید سریال های عظیم تاریخی )مشابه 

الف فاخر یا الف ویژه تلویزیون( زدند. 
سال 1402 اما دوره ای بود که پلتفرم ها در آن »درجا 
زدند«؛ مشابه تیتری که »فرهیختگان« در اوایل مهرماه 
1402 برای گزارشی درباره شکست متوالی سریال های 
خانگی انتخاب کرد. در نخستین ماه از سال 1403 اما 

به نظر می رسد روند رو به پیشرفت پلتفرم ها که به 
درجا زدن رسیده بود، حالا به عقبگرد تبدیل شده 
است. نگاهی به بازار محتوا و تبلیغات پلتفرم ها، 
نشان می دهد اوضاع نمایش خانگی اصا خوب 
نیست و وضعیت سال های 1399 تا 1401، جای خود 
را به شمار بالای محصولات ضعیف، رکود در تولید 
و پخش، از دست دادن برندها و... داده است. جالب 
آنکه این رخدادها در ابتدای سالی به وقوع پیوسته 
که به نظر گرد و خاک اختافات بر سر اختیار نظارت 
بر نمایش خانگی به پایان رسیده و سازمان صداوسیما 
تاج سلطنت بر وی اودی ها را بر سر نهاده است؛ اگرچه 
باید تصریح کرد که شواهدی از نقش ساترا در افول 
شبکه نمایش خانگی وجود ندارد. در این گزارش نگاهی 
دقیق تر به وضعیت کنونی پلتفرم ها داریم و البته 
تاش می کنیم براساس شواهد، احتمالات ماه های 

آینده را بررسی کنیم. 

محمدمهدی اسماعیلی، وزیرفرهنگ و ارشاد اسامی در اولین جلسه شورای 
معماری در رابطه با طراحی و ساخت مجموعه آسمانه هنر ایران که توان برگزاری 
همزمان پنج جشنواره بین المللی در آینده را فراهم خواهد کرد، گفت: »جایزه بزرگی 
را برای طراحی این پردیس معظم درنظر گرفته ایم که نام آن »آسمانه هنر ایران« 
است که در برآوردهای اولیه توان برگزاری همزمان پنج جشنواره بین المللی در 
آن پیش بینی شده است. جایزه ای که برای نفر برتر طراحی این مجموعه در نظر 
گرفته ایم که مبلغ چهارمیلیارد تومان است.« وی همچنین تاکید کرد: »این اقدام 
را گام بزرگی برای ارتقای فرهنگ و هنر و معماری در کشور می دانیم و همزمانی 
سند معماری ایرانی و اسامی و ایجاد ساختار هنر معماری در وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسامی و آغاز طراحی و ساخت مجموعه هنری آسمانه هنر ایران را به 
فال نیک می گیریم.« او ادامه داد: »برای ساخت این مجموعه پس از بررسی های 

لازم، زمینی در حدود ۱۰ هزار متر حوالی بلوار کشاورز درنظر گرفته شده است.«

عباس رافعی، کارگردان سینمای ایران با استقبال از اینکه ساخت فیلم های 
اجتماعی در اولویت های سازمان سینمایی در سال جدید باشد، خطاب 
گران و  به مدیران گفت: »به مسئولان سینمایی می گویم که اینقدر سینما
ک نبینند و فکر نکنند با یک فیلم می توان یک جامعه را  سینما را خطرنا
آشفته کرد. با یک فیلم انقاب نمی شود اما خوب است که به هنرمندان و 
گران اعتماد کنند تا درباره مسائل اجتماعی و فرهنگی حرف بزنند،  سینما
ی از  گر فاجعه ای اتفاق بیفتد، قابل کنترل نیست. درصورتی که بسیار چون ا
مسائل را می توان پیش از فاجعه و بغرنج شدن اوضاع با کار فرهنگی کنترل 
یه فرهنگی  ی از مسائل از زاو کرد. در همه جای دنیا برای جا انداختن بسیار
وارد می شوند و از رسانه ها استفاده می کنند. درحالی که اینجا برعکس 
ینه ای بسیار کمتر  گیر شود با هز است. ما می توانیم قبل از آنکه فسادی فرا

از چیزی که برای رفع آن فساد خرج می شود، شرایط را بهتر کنترل کنیم.«

پیمان جبلی، رئیس سازمان صداوسیما در رابطه با بازدید برنامه های 
ی به خبرنگار آخرین  پخش شده در نوروز و ماه رمضان در فضای مجاز
ی ما درخصوص برنامه های ماه  خبر گفت: »رصد معاونت فضای مجاز
مبارک رمضان و نوروز نشان داد که یک میلیارد و ۵۰۰ میلیون بازدید فقط 
در مورد برنامه ها یا تقطیع برنامه های تولیدشده در صداوسیما در همین 
یک ماه اخیر وجود داشته. حال این سوال پیش می آید که آیا این باید جزء 
آمار به حساب بیاید یا خیر و ما باید این نوع مصرف جدید را در موضوع 

؟« مخاطبان صداوسیما محسوب بکنیم یا خیر
ی همچنین گفت: »البته این مساله باید علمی مطرح شود و باید بگوییم  و
؟ البته بعضی ممکن است  موارد بیشتر وایرال شده خوب است یا خیر
بگویند این امکان وجود دارد که محتواهای نامناسب و نابه هنجار وایرال 

شود، هرچند برای محتواهای خوب هم چنین اتفاقی می افتد.«

در فاصله سه روز مانده تا آغاز اکران رسمی فیلم سینمایی »مست عشق« به 
کارگردانی حسن فتحی و تهیه کنندگی مهران برومند و حسن علیزاده، پوستر 
رسمی فیلم با طراحی رامین رستمی رونمایی شد. همچنین پیش فروش 
بلیت های فیلم هم اکنون در سایت ایران تیک آغاز شده است. مست عشق از 
چهارشنبه پنجم اردیبهشت در سینماهای سراسر کشور اکران می شود. شهاب 
حسینی در نقش شمس تبریزی، پارسا پیروزفر در نقش مولانا، حسام منظور 
گرد مولانا، هانده ارچل در نقش  در نقش حسام الدین چلبی همنشین و شا
کیمیاخاتون، بنسو سورال در نقش مریم، بوراک توزکوپاران در نقش سلطان ولد 
فرزند بزرگ مولانا، هالیت ارگنچ پدر مولانا، ابراهیم چلیکول اسکندر و بوران کوزوم 
در نقش عاءالدین پسر مولانا در مست عشق بازی کرده اند. این فیلم با درجه سنی 
۱۵+ اکران می شود. پخش مست عشق برعهده فیلمیران است.این فیلم برشی 

از زندگی مولانا و شمس تبریزی در 
سال های ۶۴۰ تا ۶۴۵ هجری قمری 
است که رابطه مولانا با شمس تبریزی، 
عشقی که مولانا به او داشت، تأثیر 
فراوان شمس بر زندگی و اشعار مولانا 
و عشق او به خدا را به تصویر می کشد. 
در واقع  مخاطب در  این فیلم پنج 
سال از زندگی مولانا را تماشا می کند 
و در این پنج سال اتفاق های زیادی 

در زندگی این عارف بزرگ می افتد.

پوستر رسمی »مست عشق« رونمایی شدصداوسیما در فضای مجازی مخاطب میلیاردی داردسینما و سینماگران را خطرناک نبینیدجایزه 4 میلیاردی برای طراح آسمانه هنر ایران

کارنامه ضعیف »VOD«ها در عید ۱۴۰۳ پس از سال ها پول پاشی در تولید باعث شد رقیب اصلی نفس راحتی بکشد

فروردین طولانی شبکه نمایش خانگی

کاهش کیفیت محصولات

آخرین سریال نمایش خانگی را که وایرال شد، به خاطر می آورید؟ 
»گناه فرشته« ساخته حامد عنقا و محصول فیلیمو که نه به خاطر 
، بلکه به  یک جذابیت، تماشاگر فراوان یا هر دلیل مثبت دیگر
علت کیفیت پایین، شبکه های اجتماعی را درنوردید و نامش 
به گوش همگان رسید. درحالی که از طراح آثار پربیننده ای چون 
«، »آقازاده«، »قلب یخی« و »تنهایی لیا« و ستاره هایی چون  »پدر
شهاب حسینی و امیر آقایی، انتظار می رفت محصول ویژه ای برای 
مخاطبان تدارک ببینند اما آنچه در عمل شاهد بودیم، محصولی 
بود که با انتقادات زیادی مواجه شد. این نکته قابل توجه است که 
فیلیمو تولیدکننده و پخش کننده گناه فرشته پرکاربرترین پلتفرم حال 
حاضر نمایش خانگی است و روز جمعه را به عنوان بهترین زمان 
پخش خود، برای حدود ۴ ماه در اختیار این اثر قرار داده بود. مروری 
بر محصولات پخش شده خانگی در سال ۱۴۰2 نشان می دهد در 
 » کتور این سال، اگرچه سریال های قابل توجهی مثل »رهایم کن« و »آ
با برخی ویژگی های مثبت، به نمایش درآمدند اما از موفقیت های 
ویژه سال های قبل خبری نبود؛ آن هم درحالی که سال ۱۴۰۱ مجموعه 
« و سال ۱۴۰۰ دو مجموعه »زخم کاری« و »خاتون« به  »پوست شیر

انتشار رسیدند که به محبوبیتی فوق العاده دست یافتند. 

غیبت فیلمسازان شاخص

نگاهی به کارنامه سریال سازانی که این روزها در نمایش خانگی 
سریال دارند، شاید کمی تا قسمتی توصیف کننده شرایط باشد. تنها 
سامان مقدم سازنده »افعی تهران« کارنامه پروپیمان و البته دارای 
، نه  محصولات قابل توجه دارد؛ آن هم بیشتر به عنوان کمدی ساز
 » سازنده اثری جنایی با مایه های روانشناسانه. او برای »نهنگ عنبر
« به یاد آورده می شود و البته آثار موفق دیگری مثل  و »دیوار به دیوار
»شمس العماره« نیز در کارنامه دارد. سیدمسعود اطیابی دیگر 
فیلمساز پرسابقه سریال های این روزها، اگرچه آثار پرفروشی در 
سینما ساخته اما سریال موفقی در کارنامه ندارد و حتی بین فیلم های 
سینمایی اش نیز به سختی می توان محصولی قابل تأمل یافت. پژمان 
تیمورتاش کارگردان جوان »جنگل آسفالت« هم اولا سابقه ساخت 
سریال ندارد و ثانیا در کارنامه سینمایی خود، هنوز اثر شاخص و 
ویژه ای خلق نکرده است. حامد عنقا سازنده گناه فرشته نیز در 
دومین تجربه کارگردانی، پشت دوربین نشست و نشان داد کارگردان 
موفقی نیست. امین محمودی یکتا نیز مانند عنقا پیشتر نویسنده 
بود و با »قطب شمال« برای اولین بار کارگردانی را تجربه کرده است. 

برندهای از دست رفته

در هر صنعت، وجود تک ستاره هایی درخشان، می تواند وضعیت 
ی مثل پوست شیر یا »شهرزاد«. به  کلی را خوب نشان دهد؛ آثار
شکلی عجیب، یک بار در پاییز ۱۴۰2 و یک بار در فروردین ۱۴۰3، دو 
برند شاخص نمایش خانگی برای نمایش خانگی از دست رفتند. 
یان بود که  ی ساخته محمدحسین مهدو اولی ادامه سریال زخم کار
با انتقادات فراوان مواجه شد و با وجودی که فصل دوم یک محصول 
بسیار موفق به شمار می رفت و تنها نامش می توانست مخاطبان 
یادی را پای پلتفرم بکشاند، شکست سختی خورد؛ شکستی که  ز

یادی را بابت تماشای فصل های سوم و  حتی ممکن است عده ز
چهارم مردد کرده باشد. نوروز ۱۴۰3 هم در اتفاقی غیرمعمول، یک 
محصول شاخص نمایش خانگی به تلویزیون مهاجرت کرد و لااقل 
تا پایان سال، دیگر به نمایش خانگی بازنمی گردد. »مهمونی« که 
بعد از چند سال غیبت آقای مجری، ایرج طهماسب را پیش چشم 
یادی هم یافت، در این ایام به  مخاطبان آورده بود و محبوبیت ز
ی  برنامه ای تلویزیونی تبدیل شد و البته در رسانه ملی نیز حضور

موفق را تجربه کرد. 

نارضایتی مخاطب از آگهی

گر بخواهیم شبکه مسائل صنعت نمایش خانگی را بررسی  ا
کنیم، احتمالا یک مساله غیرمنتظره، در صدر آنها قرار می گیرد: 
تبلیغات فراوان. درحالی که چند سال پیش، کسی فکرش را 
یاد، مورد  گهی های بازرگانی ز نمی کرد پلتفرم ها برای پخش آ
که نمایش خانگی  گیرند و این بیم به وجود  آید  انتقاد قرار 
گذاشته اند  شبیه تلویزیون شود، حالا پلتفرم ها در مسیری پا 
که سازمان  که مخاطب »صد رحمت به تلویزیون« بگوید؛ چرا
ک نمی گیرد!  ینه اشترا گرانش هز از تماشا لااقل  صداوسیما 
ینه های  علت این رخداد که داد مخاطبان را درآورده، افزایش هز

گاه براساس برخی  که  تولید محصولات خانگی است؛ چرا
اظهارنظرهای غیررسمی و نیابتی، به نظر می رسد پلتفرم ها 
یادی پخش نکنند، امکان تولید  گر تبلیغات ز که ا مدعی اند 
ک  ینه اشترا کافی محصول را از دست می دهند یا بالاجبار باید هز
را چند برابر کنند. آش به اندازه ای شور شده که تفاوت چندانی 
 ، کی فیلیمو بین پلتفرم رایگان تماشاخونه و پلتفرم های اشترا
فیلم نت و نماوا وجود ندارد و همگی مخاطب را بمباران تبلیغاتی 
می کنند؛ از لابه لای محصول تا حتی بیلبوردهای تبلیغاتی 

! محصول در سطح شهر رکود نسبی در تولید

گر کمیت را به عنوان یک شاخص در خور توجه از وضعیت  ا
ی اودی بدانیم، اوضاع مطلوب به نظر  کنونی پلتفرم های و
نمی رسد. درحالی که طی سال ۱۴۰2، در اغلب هفته ها 7 یا 8 
قسمت سریال جدید خانگی منتشر می شد که اغلب آنها از 
کیفیت قابل قبولی برخوردار بود و مخاطب خاص خودش را 
ی، ۶ قسمت سریال جدید منتشر  داشت، ولی در هفته جار
ی از مخاطبان، نام دو عنوان از این آثار  می شود که بسیار
)»شهر هرت« و »آقای خنده«( را اصا نشنیده اند. در توصیف 
یگر اصلی آقای  این وضعیت همین جمله کافی است که باز
گرامی است! همه نکات  خنده حسن ریوندی کمدین اینستا
یادشده درحالی است که انتظار می رفت پلتفرم ها پس از 
ی بیشتر و  پیشرفت سریع در سال های کرونا، با سرمایه گذار
، حجم تولیدات خود را افزایش دهند. به نظر  یت بهتر مدیر
می رسد پلتفرم ها تحت تاثیر مشکات مالی، بیشتر به تولید 
برنامه های غیرنمایشی رو آورده اند و تولید سریال را که قالب 

محبوب تر و پربیننده تر است، محدود کرده اند. 

یک پیش بینی محدود از آینده

همه آنچه گفته شد، درحالی است که وضعیت ماه های آینده می تواند 
برای پلتفرم ها ایام مناسبی باشد. به تازگی گزارشی در یکی از رسانه ها 
درباره سریال های ماه های آینده پلتفرم ها به انتشار رسیده که وضعیت 
را با ورود قریب الوقوع فیلمسازانی چون حسن فتحی، آیدا پناهنده و 
نرگس آبیار به نمایش خانگی، کمی امیدوارکننده نشان می دهد اما 
روشن نیست این آثار چه زمان به انتشار خواهند رسید. ماه هاست 
که از چند پلتفرم به عنوان بازیگران جدید بازار نمایش خانگی نام 
برده می شود و بعضی از این سریال ها نیز به همین پلتفرم های جدید 
تعلق دارند، ولی روشن نیست این سرویس ها در چه زمان در دسترس 
مخاطب قرار خواهند گرفت. از سوی دیگر بازار نمایش خانگی با وجود 
3 پلتفرم دارای حدود ۱۵۰ هزار تومان اشتراک ماهانه، به نظر آنقدر 
دارای کشش نیست که پلتفرم های اشتراکی دیگری به خود ببیند و از 
طرف دیگر بازار پلتفرم های رایگان نیز براساس خروجی شان چندان 
مساعد به نظر نمی رسد. نکته مهم آنجاست که با افزایش بازیگران 
، سریال های خوب، پرهزینه و پرستاره احتمالا میان چند پلتفرم  بازار
تقسیم خواهند شد و با کاهش تدریجی محصولات قابل توجه هر 
پلتفرم، مخاطب کمتر به خریداری اشتراک هرکدام ترغیب خواهد 

شد. همه اینها برای صنعت نمایش خانگی امیدوارکننده نیست. 

نگاهی اجمالی به سریال های در حال انتشار نمایش خانگی

انتقادها به »افعی تهران« و بی توجهی به بقیه!
ی  ید موفقیت چشمگیری را نمی دهد و امیدوار یال های در حال پخش نمایش خانگی، نیز نو از همه این موارد گذشته، نگاهی به سر
یال در حال انتشار به شمار  خاصی برای دنبال کنندگان این صنعت به وجود نمی آورد. این روزها »افعی تهران« که پرسروصداترین سر
گران خود را به دو دسته تقسیم کرده: عده ای آن را بسیار دوست دارند و عده ای به کلی از آن روگردان شده اند.  می رود، به نوعی تماشا
ی از  گرچه برای بسیار ، می توان یادآور »مگه تموم عمر چند تا بهاره؟« اثر سروش صحت دانست که ا این وضعیت را به شکلی دیگر
گران )خصوصا اهالی رسانه( جذاب بود و نقدهای مثبتی می گرفت، ولی در میان مخاطبان عام، به یک موفقیت ویژه تبدیل  تماشا
نشد. جنگل آسفالت که از نظر مضمونی و داستانی، پا جا پای آثار موفقی مثل »یاغی« و »ماقات خصوصی« گذاشته، هنوز نتوانسته 
گرچه  یون« نیز ا کاز یال کمدی »ا گل طایی را بزند و البته به نظر می رسد به اندازه رقیب اصلی اش مخاطب کسب نکرده است. سر
که اساسا نمایش خانگی  جذابیت هایی دارد اما از سطح کیفی ویژه ای برخوردار نیست و البته انتظار چندانی هم از آن نمی رود؛ چرا
که ماقبل نقدند و به محصولات  یال آقای خنده و شهر هرت نیز  کمدی بسیار محبوب بوده است. دو سر یال  به ندرت دارای سر

شونه تخم مرغی شباهت دارند. 
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